T'*E rl !E

INDICAÇÂ oN' cl) lzozs

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal da Estância,

O Vereador que a este subscreve. em conformidade com o textô regimental
desta Casa, indica ao Excelentíssimr Sr. Prel-to André Graça Santos, através do

órgão competente, para que seja realizado o PLANTÀO PEDAGOGICO NAS
ESCOLAS DA REDE MTINICIPAL DE ENSINO. em nosso município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade o fortalecimento dos vinculos entre

escola, famí1ia e comunidade.

O plantão pedagógico propõe um esoaço de escuta e diálogo qualificado, permitindo

que a equipe escolar compreenda melhor o contexto social e emocional dos(as)

alunos(as), promovendo um atendimento mais humanizado e efrcaz.

Ao identificar precocemente fatores que impactam no processo de

aprendizagem, é possível adotar medidas pedagógicas e sociais mais assenivas,

contribuindo para uma educação inclusiva e transformadora.

A participação ativa das familias no cotidiano escolar é essencial para o sucesso

educacional, e o plantão pedagógico surge como uma ponte para estreitar essa relação,

valorizando o protagonismo familiar na formação dos estudantes.

Diante dos evidentes beneficios, solicita-se o apoio dos parlamentares para a

aprovação desta indicação, que representa um investimento essencial na saúde e no

bem-estar da população.

Palácio Legislativo Prefeito Pascoal Nabuco. Sala das Sessões, Plenií,rio
Filadelfo Luiz da Costa. Esúncia I de setembro de 2025

)

bsé Paes dos Santos
Vereador Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - f,stância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79) 3522-
2298 - Fax: 17913522-3257

presidencia@camaradeestancia.se.gov-bJ

/)t'-a